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入 社 式 ・ 辞 令 交 付 式

新人職員研修

令和3年4月2日（金） 総合福祉センターコムサール ２階 会議室

令和３年４月１日（木）

令和３年度入社式・辞令交付式を開催しました！
新規採用職員一人ひとりに手渡しで辞令が交付された後
新人職員代表挨拶があり、
法人職員としての決意や抱負を述べられていました(^^)

また、最上理事長よりお祝いの挨拶、法人の理念、
基本方針などについて講話があり、法人職員としての自覚と責任を感じて頂けたと思います♪

辞令交付

新規採用職員
代表挨拶

令和3年度新規採用職員と令和2年度中途採用職員を対象に、
「新人職員研修」を行いました♪
午前の部「就業規則等について」
講師：社会保険労務士 平山秀光様

午後の部「キャリアパス制度・人事考課制度について」
講師：株式会社エステル総合研究所 澤田久幸様

午前の部では、働く上でのルールや社会人・福祉人としての心構え
を説明して頂きました。

午後の部では、人事考課制度の仕組みや福祉職員のキャリアデザ
インの描き方などを説明して頂きました。

研修の最後は、人材確保・企画推進室による
「同期ミーティング」を行い、グループワークを通

して新人職員同士の仲を深めました♪

理事長訓示



2

◇KIKUAIKAI NEWS◇ 菊愛会のHOTなニュースを
お届けします♪

令和３年３月３日（水）

🌸みんなが待ちに待った桃の節句🌸
新型コロナウイルス感染症予防の目的で、今年は密を避け、ひな祭
り会を行いました😊
前撮りを数回に分け行い、皆さんの楽しそうな笑顔…!!(*^▽^*)
たくさんの素敵な表情を見せて頂きました✨

ネイルやお化粧をしての撮影では、若い頃を思い出し、お話される
ご利用者の皆さん目がキラキラ✨輝いていました(^^♪
少しでも皆さんの思い出に残ったならば嬉しいです😊

来年は、皆さんで揃って桃の節句ができますように✨

令和３年４月７日（水）

生活介護事業所 ほほえみ

今月の男子ごはんは【バーベキュー】‼🍖🍖
お肉はもちろんの事、ほほえみで採れた野菜や職員が掘ってきたタケ
ノコを焼いて食べました。新型コロナウイルス感染拡大防止の為外出
する事が難しい中、外での食事に利用者さんもニコニコ(^^♪
あまり食べない利用者さんもいつもよりたくさん食べられていました
🌟今回も皆さんの笑顔がいっぱい見れてよかったです(^o^)

来月もお楽しみに‼(^o^)丿

こすもす荘 のど自慢大会

令和３年３月２５日（木）

養護老人ホーム こすもす荘では、のど自慢大会が開催されました
🌸♬桜を見ながら、皆様の前で歌を披露して頂き、楽しそうに歌っ
たり手拍子をしたりと、笑顔がいっぱいでした（＾＾）
想像以上の盛り上がりで、歌う予定がなかった方が当日に飛び入り参
加をするなど利用者様に喜び楽しんで頂くことが出来ました🌟

キッチンカーがやってくるinあおぞら

令和３年３月2０日(水）

新型コロナウイルス感染症予防により、なかなか外食等が叶わない、
そんな時だからこそ・・・あおぞらの駐車場に、キッチンカーを呼んで
みました。
キッチンカーではポークステーキ丼🍚やタコライス等、販売してあり
季節限定のテイクアウトや季節に合わせたメニューもありとても美味し
かったです。ღƪ(ˆ◡ˆ)ʃ♡ƪ(ˆ◡ˆ)ʃ♪♪

ほほえみ 男子ごはん

ふじのわ荘 桃の節句



令和3年3月19日（金）

地域生活支援事業あおぞら・地域生活支援事業所イズムに

キャンピングトレーラーが納車されました(^^♪

このキャンピングトレーラーは、

熊本県新型コロナウイルス感染症緊急包括

支援金事業を活用し購入したもので、

平時は、ご利用者様にくつろいでいただけるスペースとして使用し、

緊急時には簡易居室として法人内外で活用したいと考えてます✨
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◇KIKUAIKAI NEWS◇ 菊愛会のHOTなニュースを
お届けします♪

おしらせ あおぞら＆イズム：キャンピングトレーラー

外観

内装・設備

輝なっせ 味千ラーメン

令和３年４月７日（月）

味千ラーメンのキッチンカーが輝なっせにやってきました🌟
快晴に恵まれ青空の下、美味しくラーメンを食べた子ども達の顔には
笑顔が浮かびます(*^-^*)✨
三事業合同で行われた今回のイベント!!子ども達は楽しみにしていた
ラーメンをお腹いっぱい食べ満足気でした(*^▽^*)
食後は味千ラーメンから来ていただいたお２人にお礼の手紙を書き、
感謝の気持ちを伝える事が出来ました😁
美味しいラーメンをありがとうございました！

わらび 外出

令和３年４月１５日（木）

４月は４班に分かれて、社会体験としてMcDonaldへ外出しました〜
🤟🚌
久しぶりの外出ということもあり、皆さんのテンションもアゲアゲ
⤴⤴で出発前から笑顔が窺えました😊

McDonaldではドライブスルーで『メニューを選ぶ』『自分で支払
う』といった流れを体験して頂き、無事に購入出来たことで一安心
された様子で、達成感に満ち溢れていました
購入したハンバーガーは、とても格別だったようで味わって完食さ
れました🍔🍟🥤

今後も利用者さんが笑顔で楽しんで頂ける活動を支援員一丸となり、
提供していきます♪
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◇花 見◇

たこ焼きと焼きそばを自分たちで作り、お弁当箱に詰めてお
花見を行いました。桜の下でお友達と食べるお弁当はとても
美味しかったです。

外に出ての花見ができませんでしたので、気分だけでも味わって頂
けるよう工夫を凝らし、お花見を行いました。

養護老人ホーム ふじのわ荘

今年はあいにくの雨で、水源交流館での花見は出来ませんでしたが、せっかくの恒例行事なので、作業棟
にてオリエンテーションを行い、改めて今年度新人職員の紹介を行いました^ ̂ お昼には少しでも春を感じ
て欲しい…ということから花見弁当🍱”を提供しました！！

お弁当にはタラの芽の天ぷら、春野菜の煮物、みんな大好き唐揚げなど、春を感じる物ばかりが入ってお
り、口いっぱいに頬張って食べられていました😁

また、昨年からコロナウイルスの影響で“外出・買い物支援が出来てないので、買い物に行きましょう”とい
う職員からの声もあり、皆さんの大好きなパン🥐を米粉パン屋 きるんへ買いに行きました^ - ^
久々の外出ということもあり、皆さん意気揚々と車に乗り込み、パン屋へGo‼️🚌
思い思いのパンを自分でお金を払って購入され、嬉しそうな表情が見られました🥰

コロナウイルスの状況は日々変わりますが、利用者さんが楽しめる行事を職員全員で案を出しあいなが
ら、提供していきます♪

障がい者サポートホーム わらび

放課後等デイサービス事業所 輝なっせ
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福祉の仕事に携わる職員の密着レポートを通して、
福祉の仕事を紹介していくコーナーです♪

▼ 8：30【あおぞらに出社】

出社したら当日の夜勤者と引継ぎを
行った後、入居者の身なりを整えた
りしてお迎えを一緒に待ちます。

利用者様の夕食の見守り・介助を行
い、その後口腔ケアを行います。

▼ 9：00 【見送り】
【各ホームの掃除】
【事務処理】

お迎えに来られるのでお見送りします。
お見送り後は各ホームの掃除や日用品
の購入や事務処理、入居者様の通院送
迎などを行います。

▼ 11：30【中休憩】

各事業所から利用者様が帰ってこら
れます。その後お風呂の時間になる
ので入浴者の見守り介助を行います。

私は、前職は全く違う仕事に就いていたのですが、

誰かの役に立つような仕事がしたいと考えていました。

その時に菊愛会の紹介を受け、現在あおぞらにて勤務しています。

様々な特性をお持ちの方の支援は悩む事もありますが、

やりがいを感じながら業務を行っています。

経験も知識もまだまだ未熟ですが、これからも積極的に取り組み

頑張っていこうと思っています。

入社当時も、何事にも一生懸命で

分からない時や、不安な時は先輩支援員に

相談されていました。

それは今も変わらず何事にも一生懸命で、

真面目に仕事に取り組まれています。

仕事中は、いつも笑顔で利用者様との

コミュニケーションを、沢山取られて

誰からにも愛される支援員です。

これからも、中尾さんの成長が楽しみです。

あおぞら生活支援員 中川かなえ

≪ 1 日 の 流 れ ≫

▼ 22：00～6：00【見回り】

▼ 16：30【あおぞら出社】
【お迎え・入浴介助】

▼ 17：30【食事介助・見守り】
【口腔ケア】

▼ 9：30【業務終了】

20時頃になると利用者様が随時お休
みになられる為、着替えなどの介助
を行います。

※ シフト勤務によって業務内容は異なります

見回りを行いゆっくり休まれている
か、異常がないか見守ります。

▼ 20：00【就寝誘導】

▼ 7：30【朝食介助】

朝食の見守り・介助を行い、口腔ケ
ア、髭剃りなどし各事業所に行く準
備を整えます。

今回は、

「地域生活支援事業所あおぞら」で

働く中尾さんに密着しました♪

地域生活支援事業所
あおぞら勤務

生活支援員

中尾彩花
2020年 入職

輝く職員に密着!! Report⑪
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◇一問一答◇ 菊愛会で働くスタッフに聞きました！
あの人の意外な素顔が見れるかも！？

お 題
４月から新しく入職された職員さんに聞きました！！
≪特技≫と≪今後の抱負≫を教えてください(*ﾉωﾉ)

稲田 嵩典
障がい者サポートホームわらび

主夫業
新人職員として謙虚な姿勢で

業務に臨みたい。
ご指導いただきながら日々の業務に

取組んで行きたい。

田畑 敦也
生活介護事業所ほほえみ

ソフトテニス
研修や勉強会に参加し

知識と技術の向上を頑張りたい。

前田 真宏
生活介護事業 すまいる

柔道
利用者さんを尊重し個々の特性を
理解した支援をして行きたいで

す。

河村 志保
生活介護事業 すまいる

空手
早く業務を覚えて皆の力にな
れるように頑張ります！！

中満 良子
デイサービスセンター

みちのうえ

ゴーヤを薄く
切る事ができます。

体調を崩す事無く
１年間過ごす事。

澤田 大嗣
障がい者サポートホームわらび

サッカー
さまざまな研修や資格取得に
積極的に取り組みたいです。

菊池 慎祐
地域支援事業所あおぞら

テニス
笑顔と感謝の気持ちを忘れずに

仕事をして行きたい。

古庄 樹里
地域支援事業所あおぞら

お菓子作り
1人1人に

寄り添った支援を行う。

坂口 一輝
養護老人ホームふじのわ荘

伊豫 歩
障がい者サポートホームわらび

高村 綾
地域生活支援事業所あおぞら

道添 文彦
生活介護事業所ほほえみ

松元 聖伽
放課後等デイサービス事業所輝なっせ

大島 朋己
在宅支援センターへるぷねっと

工藤 壮太
養護老人ホームこすもす荘

広報委員が新しくなりました！
去年の広報委員からメンバーがガラリと入れ変わり

初めての広報誌の作成となりました。慣れない作業も多く
不安ばかりでしたが、前年度広報委員会の方々にご協力頂き
何とか完成する事が出来ました。

今後は新広報委員会で菊愛会の「感・共・和」を伝え、
各事業所のそれぞれの様子や、菊愛会からの最新情報をお伝
えしていきます。暖かい目で読んで頂けると幸いです。

よろしくお願いいたします(*^-^*)
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事 業 所 一 覧
住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

法 人 本 部 法人本部事務局 〒861-1308  熊本県菊池市亘字道ノ上359番地2
（0968）

41-7805
（0968）

41-7020

総 務 部
総務課

人材確保・企画推進対策室

防災・防犯対策室

〒861-1308  熊本県菊池市亘字道ノ上359番地2
（0968）

41-7050
（0968）

41-7020

● 障害者支援施設事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

障がい者サポートホーム わらび 施設入所支援事業・生活介護事業・

短期入所事業・日中一時支援事業
〒861-1682 熊本県菊池市重味2380-7

（0968）
27-1381

（0968）
27-1461

● 地域生活支援事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

地域生活支援事業所 イズム 共同生活援助事業 〒861-1331  熊本県菊池市隈府315
（0968）

41-4777
（0968）

41-4778

地域生活支援事業所 あおぞら 共同生活援助事業 〒861-1324  熊本県菊池市野間口488-13
（0968）

25-3811
（0968）

25-3812

● 日中活動支援事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

生活介護事業所 ほほえみ 生活介護事業

強度行動障害支援者養成研修事業 事務局
〒861-1331  熊本県菊池市隈府473-15

（0968）
24-9080

（0968）
36-9084

生活介護事業所 すまいる 生活介護事業 〒861-1308  熊本県菊池市亘字道ノ上359番地2
（0968）

41-5851
（0968）

41-5853

地域活動支援センター つどい
日中一時支援事業所 ふる～る

地域活動支援センターⅢ型事業

日中一時支援事業
〒861-1331  熊本県菊池市隈府295-3

（0968）
36-9750

（0968）
36-9752

地域ふれあいホーム つどいなっせ 地域の縁がわ彩り事業 〒861-1324  熊本県菊池市野間口488-13
（0968）

36-9750
（0968）

36-9752

● 障害児通所支援事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

児童発達支援センター 輝なっせ
児童発達支援

保育所等訪問支援事業

日中一時支援事業

〒861-1331  熊本県菊池市隈府497番2
（0968）

24-5667
（0968）

24-5181

放課後等デイサービス事業所 輝なっせ 放課後等デイサービス事業 〒861-1331  熊本県菊池市隈府497番2
（0968）

24-5667
（0968）

24-5181

多機能型支援事業所 笑みっこ 児童発達支援事業

放課後等デイサービス事業

〒869-1115  熊本県菊池郡菊陽町
沖野4丁目18-48

（096）
232-8325

（096）
232-8325

菊池圏域地域療育センター ゆうず
障がい児等療育支援事業

児童発達支援ｾﾝﾀｰ等機能強化事業

巡回支援専門員整備事業

〒861-1331  熊本県菊池市隈府497番2
（0968）

25-7688
（0968）

41-8002

ジョイスタ ／ 翼

熊本県生活困窮者自立支援プラン推進

事業（子どもの学習・生活支援事業）

熊本地震対策分（子どもの学習・生活

支援事業）

（県北事務所）
〒861-1331  熊本県菊池市隈府497番2

（県南事務所）
〒866-0051 八代市麦島東町9-7-3-C

（県北事務所）

（0968）
25-7688

（県南事務所携帯）

080-8371-1312

（県北事務所）

（0968）
41-8003

（県南事務所）

（0965）
45-9267

企業主導型保育所 りとる♡まむ 企業主導型保育事業 〒861-1331  熊本県菊池市隈府469-10
（0968）

41-8100
（0968）

41-8101

● 在宅支援事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

在宅支援センター へるぷねっと 居宅介護事業･重度訪問介護事業･行動

援護事業･同行援護事業･移動支援事業
〒861-1305 熊本県菊池市北宮字北田337-6

（0968）
24-3152

（0968）
41-3336

● 就労支援事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

就労支援センター かもん・ゆ～す 就労継続支援B型事業 〒861-1331  熊本県菊池市隈府469-10
（0968）

25-1817
（0968）

25-1875

就労継続支援A型事業所
短期入所事業所

清 流 荘 就労継続支援A型事業

短期入所事業
〒861-1331  熊本県菊池市隈府1587-17

（0968）
24-2155

（0968）
24-2157

● 相談支援事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

相談支援事業所

コミュニティはうす明日

指定特定相談支援・指定一般相談支援・

障害児相談支援・障害者相談支援・自立

生活援助・障がい者虐待防止センター

〒861-1331  熊本県菊池市隈府469-10
（0968）

25-6601
（0968）

41-7577

生計困難者レスキュー事業 生計困難者レスキュー事業

（社会福祉法人の地域貢献事業）
〒861-1331  熊本県菊池市隈府469-10

（0968）
25-6601

（0968）
41-7577

熊本県北部障害者就業・生活支援センター

がまだす
雇用安定等事業【国】

生活支援等事業【県】
〒861-1331  熊本県菊池市隈府469-10

（0968）
25-1899

（0968）
25-6602

ソーシャルライフサポートセンター 八代市被保護者・生活困窮者就労

準備支援事業
〒866-0051 八代市麦島東町9-7-3-C

（担当者携帯電話）

080-8350-8813
（0965）

45-9267

● 高齢者支援事業部 実 施 事 業 住 所 電 話 番 号 ＦＡＸ番号

養護老人ホーム こすもす荘 養護老人ホーム 〒861-1201  熊本県菊池市泗水町吉富2900
（0968）

38-2902
（0968）

38-6290

養護老人ホーム ふじのわ荘
短期入所事業所 みなくる

養護老人ホーム

短期入所事業
〒861-1308  熊本県菊池市亘91

（0968）
25-2500

（0968）
25-2245

居宅介護支援事業所 ゆめぷらん 居宅介護支援事業 〒861-1308  熊本県菊池市亘字道ノ上359番地2
（0968）

36-9150
（0968）

36-9169

訪問介護事業所 たまゆら 訪問介護事業

介護予防・日常生活支援総合事業
〒861-1308  熊本県菊池市亘字道ノ上359番地2

（0968）
36-9168

（0968）
36-9169

デイサービスセンター みちのうえ 地域密着型通所介護事業 〒861-1308  熊本県菊池市亘字道ノ上359番地2
（0968）

25-6000
0968）

36-9169

【 令和３年（2021年）４月１日現在 】


